En el caso de obligaciones en moneda nacional, las Entidad(es) Sujeta(s) a Encaje están 
sujetas a una tasa básica de multa por déficit de encaje equivalente a 1,5 veces la tasa de 
interés activa de mercado en moneda nacional (TAMN) promedio del período de encaje. 

En ningún caso la multa será menor de S/ 558,11 (quinientos cincuenta y ocho y 11/100 
soles). Esta cifra se ajustará automáticamente, en forma mensual, en función al Índice de 
Precios al Consumidor de Lima Metropolitana, tomando como base el Índice General 
correspondiente a febrero de 2024. 

En el caso de obligaciones en moneda extranjera, las Entidad (es) Sujeta(s) a Encaje están

[...]

a tasas que supere el doble de la TAMN o la TAMEX, según corresponda a moneda 
nacional o moneda extranjera.  

Adicionalmente, en casos de persistentes déficits de encaje el Banco Central está facultado 
a aplicar a los Directores de las Entidades Sujetas a Encaje, una multa cuyo monto mínimo 
será de S/ 6 619,23 (seis mil seiscientos diecinueve y 23/100 soles) y máximo de S/ 
33 096,14 (treinta y tres mil noventa y seis y 14/100 soles). El monto de esta multa se ajusta 
en forma mensual, en función del Índice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana, 
tomando como base el Índice General correspondiente a febrero de 2024. 

POR PRESENTACIÓN EXTEMPORÁNEA 

Los retrasos en la presentación de reportes de encaje por períodos mayores a 5 días1 se